CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  /2025

CONCEDE O TÍTULO DE

CIDADÃO MOSSOROENSE A

SENHORA HAYANNA

MORAIS FALCÃO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26,

inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Mossoroense a Senhora Hayanna Morais

Falcão.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 08 de setembro de 2025.

Genilson Alves de Souza

Presidente Da Câmara Municipal De Mossoró

Petras Vinicius de Sousa

Primeiro Secretário

Lucas Venâncio Magalhães

Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

A presente proposição tem por objetivo conceder o Título de Cidadão

Mossoroense a Hayanna Morais Falcão, em reconhecimento à sua trajetória

profissional, acadêmica e institucional, marcada pela dedicação à Universidade do

Estado do Rio Grande do Norte e pelo vínculo de pertencimento que construiu com esta

cidade.

Natural de Natal/RN, filha de José Vandi Falcão Filho e Maria Lívia Morais

Falcão, Hayanna graduou-se em Turismo pela Universidade Potiguar (2003) e concluiu

Especialização em Gestão de Empresas e Pessoas (2008), com pesquisa voltada ao

convívio social da terceira idade. Possui ainda Mestrado em Administração pela Must

University, Flórida/EUA.

Iniciou sua trajetória profissional na Casa de Apoio à Criança com Câncer

Durval Paiva, entre 2004 e 2007, atuando no setor de Marketing. Em 2011, ingressou no

serviço público estadual como servidora da UERN, lotada no setor de Cerimonial e

Eventos, onde exerce, desde então, papel de destaque. Ocupou o cargo de diretora do

setor (2016-2022) e atualmente é chefe do Setor de Gestão de Cerimonial, acumulando

14 anos de relevantes serviços prestados à instituição e à sociedade mossoroense.

Mossoró tornou-se não apenas seu espaço de atuação profissional, mas também

sua cidade de pertencimento e afeto, onde construiu sua história e consolidou sua

carreira. Por sua formação sólida, competência e compromisso com a UERN e com a

vida institucional da cidade, Hayanna Morais Falcão é merecedora do reconhecimento

oficial como Cidadã Mossoroense.

Mossoró-RN, 08 de setembro de 2025.

Genilson Alves de Souza

Presidente Da Câmara Municipal De Mossoró

Petras Vinicius de Sousa

Primeiro Secretário

Lucas Venâncio Magalhães

Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO

Dados Pessoais

 Naturalidade: Natal/RN

 Filiação: José Vandi Falcão Filho e Maria Lívia Morais Falcão

Formação Acadêmica

 Graduação em Turismo – Universidade Potiguar (2003).

 Especialização em Gestão de Empresas e Pessoas – Pós-graduação lato sensu

(2008).

o Monografia: O Convívio Social da Terceira Idade através do Lazer e da

Ética.

 Mestrado em Administração – Must University, Flórida/EUA.

Experiência Profissional

 2004–2007 – Casa de Apoio à Criança com Câncer Durval Paiva

o Atuação no setor de Marketing.

 2011–atual – Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN)

o Servidora pública estadual, lotada no setor de Cerimonial e Eventos.

o 2016–2022 – Diretora do Cerimonial.

o Atualmente – Chefe do Setor de Gestão de Cerimonial.

Destaques

 14 anos de dedicação ao serviço público na UERN.

 Reconhecida por sua atuação no cerimonial e na organização de eventos

institucionais.

 Profissional que uniu sua trajetória à cidade de Mossoró, transformando-a em

seu lar e espaço de pertencimento.

 Contribuições relevantes à educação, à gestão pública e à valorização

institucional da universidade.

Mossoró-RN, 08 de setembro de 2025